Modelo de carta para receber as ordens de transferência permanente
na sua nova conta (ordenado, pensões, etc.)

Nome
Morada
Telefone
NIF

Nome e morada da entidade para a
qual está a escrever:

E-mail: (campo obrigatório)
Data

Assunto: Modificação dos Elementos Identificativos de Conta de Pagamento

Exmos. Senhores,

Venho pela presente informar V. Exas. que os dados da minha conta de
pagamento foram alterados, seguindo, em anexo, os elementos identificativos
da minha nova conta:

IBAN: _____________________________________
BIC:_______________________________________

Muito agradeço que, a partir de [indicar data a partir da qual as transferências
deverão ser efetuadas para a nova conta], todos os pagamentos que me sejam
devidos sejam efetuados por transferência bancária para esta conta.

Antecipadamente grato/a pela colaboração de V. Exas.,

Com os melhores cumprimentos,

[Assinatura]

Em anexo: comprovativo dos dados da minha nova conta de pagamento.